SECTION V.--La bienheureuse Vierge possède très excellemment l'auréole de la Virginité.

Saint Bernard a bien raison de dire ⁶⁶¹ que si le Fils de Dieu avait à naître en la terre, il était convenable qu'il prît naissance d'une Vierge; que si une vierge devait enfanter en demeurant toujours vierge, elle devait enfanter un Dieu. Car, comme le Fils de Dieu est né dans l'éternité d'un Père vierge, il était convenable aussi qu'il

VII-592

prît naissance en la plénitude des temps d'une Mère vierge. Et comme le Père éternel, demeurant toujours vierge, produit un Fils qui est Dieu comme lui, il était à propos aussi que la divine Marie, conservant toujours sa pureté virginale, enfantât un Fils qui est Dieu comme son Père, et qui n'est qu'un même Dieu avec son Père. Comme ce Fils unique de Dieu est le Roi des Vierges, il a voulu aussi avoir une Mère qui fût Reine des Vierges.

Comme il est la pureté essentielle et la source de toute pureté, il a voulu aussi naître d'une Mère Vierge si pure et si sainte, que pendant qu'elle était en la terre elle imprimait l'amour de la pureté, dit saint Anselme ⁶⁶², dans le coeur de ceux qui la regardaient où qui l'entendaient parler.

C'est la première qui a fait voeu de virginité: à raison de quoi elle est appelée par saint

⁶⁶⁰ « Ascendente vero suo benedicto Filio ad suum Regnum gloriosum, Virgo Maria in hoc mundo ad bonorum confortationem et errantium correctionem remunerata permissa est. Erat enim Magistra Apostolorum, confortatrix Martyrum, doctrix Confessorum clarissimum speculum Virginum, consolatrix Viduarum, in conjugio viventium saluberrima monitrix, atque omnium in fide catholica perfectissima roboratrix.» In Serm. angel. cap. 19.

⁶⁶¹ « Porro Deo hujusmodi decebat nativitas, qua non nisi de Virgine nasceretur: talis congruebat et Virgini partus, ut non pareret nisi Deum. » Homil. 2 super Missus est. -- « Duplex miraculum sed digne prorsus aptissimeque conveniens. Neque enim filius alius virginem, nec Deum decuit partus alter. » Serm, 4 in Assumpt.

⁶⁶² In Alloquio caelesti.

Bonaventure, *Virgo primitiva* ⁶⁶³, « la première Vierge » et *Virgo novi voti* ⁶⁶⁴, « Vierge de nouveau voeu. » Et quelques auteurs très signalés tiennent qu'elle a fait ce voeu dès le moment de sa Conception immaculée, ainsi que nous l'avons vu ci-dessus. C'est cette divine Vierge, dit Albert le Grand ⁶⁶⁵, qui a délivré la virginité de la malédiction et de la servitude de la loi mosaïque, qui l'a mise en liberté, et qui l'a rendue aussi honorable et glorieuse que cette loi la mettait dans l'opprobre et dans l'ignominie. C'est elle aussi qui, par ce moyen, a affranchi les Vierges de la même captivité, et qui les a mises sous son autorité et sa puissance; à raison de quoi elle est appelée à bon droit la Reine des Vierges.